



TLAČOVÉ KOMUNIKÉ Č. 58/23

V Luxemburgu 31. marca 2023

Významné zmeny Rokovacieho poriadku Všeobecného súdu Európskej únie nadobudnú účinnosť 1. apríla

Týmto zmenami Všeobecný súd pokračuje v podpore moderného a efektívneho súdnictva

Všeobecný súd zmenil svoj **rokovací poriadok** s cieľom optimalizovať čas, ktorý má k dispozícii na rozhodovanie, a to najmä tým, že objasnil alebo zjednodušil niektoré ustanovenia. Tieto zmeny reagujú aj na určité potreby, ako je napríklad možnosť využívať videokonferenciu v rámci pojednávania. Podporujú tiež proaktívny prístup k vybavovaniu vecí a zohľadňujú vývoj právnej úpravy v oblasti ochrany osobných údajov fyzických osôb.

Návrhy zmien boli podporené Súdnym dvorom a schválené Radou Európskej únie.¹

Okrem toho Všeobecný súd zmenil svoje **Praktické vykonávacie ustanovenia svojho rokovacieho poriadku**.²

Čo sa mení?

Zmeny procesných pravidiel **objasňujú, dopĺňajú alebo zjednodušujú niektoré ustanovenia**. Obmedzia najmä prípady odstraňovania nedostatkov v podaniach, pričom zároveň ponúkajú **odpovede**, ktoré súd a jeho kancelária poskytovali v nadväznosti na **určité požiadavky**.

Videokonferencia

Všeobecný súd tak vo svojich textoch stanovuje možnosť využívať **v rámci pojednávania videokonferenciu**, pričom na tento účel disponuje právnym a technickým rámcom. Tento nástroj sa ukázal ako kľúčový na zabezpečenie kontinuity súdnictva počas obdobia zdravotnej krízy. Žiadosť o použitie videokonferencie podaná zástupcom, ktorý sa fyzicky nemôže zúčastniť na pojednávaní, musí byť založená na „zdravotných, bezpečnostných alebo iných závažných dôvodoch“ (článok 107a rokovacieho poriadku). Technické podmienky, ktoré je potrebné dodržať na účely účasti na pojednávaní prostredníctvom videokonferencie, sú spresnené v Praktických vykonávacích ustanoveniach rokovacieho poriadku. Súbor týchto predpisov je doplnený o dokument s názvom „Praktické odporúčania pre zástupcov vystupujúcich pred súdom prostredníctvom videokonferencie“.

Elektronický podpis

V záujme podpory moderného a efektívneho súdnictva začal Všeobecný súd v marci 2022 podpisovať svoje rozsudky a uznesenia elektronicky. Praktické vykonávacie ustanovenia Rokovacieho poriadku Všeobecného súdu preto spresňujú spôsoby **kvalifikovaného elektronického podpisovania jeho rozhodnutí** a pravidiel trvalého a bezpečného uchovávania elektronických verzií originálov týchto dokumentov.

¹ Tieto zmeny boli uverejnené v Úradnom vestníku Európskej únie 14. februára 2023 ([Ú. v. EÚ L 44, 2023, s. 8](#)).

² Tieto zmeny boli uverejnené v Úradnom vestníku Európskej únie 10. marca 2023 ([Ú. v. EÚ L 73, 2023, s. 58](#)).

Proaktívny prístup k vybavovaniu vecí

Zmeny procesných pravidiel poskytujú súdu nové možnosti, ktoré sú v súlade tak s požiadavkou **proaktívneho prístupu k vybavovaniu vecí**, ako aj s úvahami uvedenými v správe Súdneho dvora z roku 2020.

Pilotná vec

Článok 71a rokovacieho poriadku zakotvuje pojem „**pilotná vec**“. V tomto článku sú spresnené prípady, v ktorých je spomedzi prejednávanych vecí, z ktorých vyplýva rovnaká právna otázka, jedna z nich označená ako pilotná vec a ostatné ako prerušené. Ponúkajú sa nové záruky: pilotná vec sa prejedná prednostne a účastníci konania vo veciach, v ktorých bolo konanie prerušené, sa vypočujú po pokračovaní v ich konaní.

Spoločné pojednávanie

Článok 106a rokovacieho poriadku umožní Všeobecnému súdu uskutočniť **spoločné pojednávania** pre viacero vecí, ak existuje medzi nimi podobnosť, a to bez ohľadu na to, či sú splnené podmienky na spojenie.

Ochrana údajov

Všeobecný súd takisto zohľadňuje vývoj právnej úpravy v oblasti **ochrany osobných údajov fyzických osôb** v Európskej únii. Jeho rokovací poriadok teraz jasne rozlišuje medzi spracúvaním osobných údajov fyzických osôb (článok 66) a spracúvaním údajov, ktoré nie sú osobnými údajmi (článok 66a). V oznámení „Vynechanie údajov vo vzťahu k verejnosti v súdnych konaniach“ sa pripomína potreba predložiť samostatným podaním návrh na vynechanie údajov už v rámci podania prvej procesnej písomnosti, aby sa predišlo ich predčasnému sprístupneniu na internete.

Dokumenty, ktoré sú užitočné pre účastníkov konania

Napokon Všeobecný súd aktualizoval súbor dokumentov, ktoré sú užitočné pre zástupcov účastníkov konania (**Stručné pokyny – Žaloba, Vzor zhrnutia dôvodov a hlavných tvrdení, na ktorých sa žaloba zakladá, Stručné pokyny – Pojednávanie, Oznámenie o vynechaní údajov vo vzťahu k verejnosti v súdnych konaniach**). Rovnako boli vypracované aj nové dokumenty, ktoré majú zástupcom účastníkov konania pomôcť pri príprave ich žalôb (poskytnutie **vzorov žalôb**) a usmerniť ich v prípade, že im bolo umožnené vystupovať pred súdom prostredníctvom videokonferencie (**Praktické odporúčania pre zástupcov vystupujúcich pred súdom prostredníctvom videokonferencie**).

Nové procesné pravidlá budú k dispozícii na internetovej stránke Curia v rubrike Všeobecný súd/Konanie: https://curia.europa.eu/jcms/jcms/Jo2_7040/.

Neoficiálny dokument pre potreby médií, ktorý nezaväzuje Všeobecný súd.

Kontaktná osoba pre tlač: Iliana Paliova ☎ (+352) 4303 4293

Zostaňte v spojení!

